
ID 7665011 

 

 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

 
O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFERTAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI DI SCREENING MAMMOGRAFICO E LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ’ 
DI SENOLOGIA ESEGUITI NELL’AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE “PREVENZIONE 
SERENA” PRESSO LE STRUTTURE DELL’ASL CN2 AI SENSI DELL’ART. 14 E DELL’ART. 50 
DEL D.LGS. 36/2023 - DURATA 18 MESI. 

APPROVAZIONE AVVISO DI GARA 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   
L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che si rende necessario addivenire all’affidamento del servizio di refertazione delle 
prestazioni di screening mammografico e lo svolgimento di attività di senologia, eseguiti nell’ambito 
del progetto regionale “Prevenzione Serena” da effettuarsi presso le strutture dell’A.S.L. CN2; 

Vista la richiesta trasmessa in data 24/05/2024 dal Dott. Michele Lo Bello, Responsabile della S.S. 
Senologia Diagnostica, in accordo con il Dott. Valter Verna, Direttore della S.C. Radiologia, tenuta 
agli atti di gara, in cui si evidenzia la necessità di attivare il servizio di cui all’oggetto; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Rilevata l’esigenza di indire, per la tipologia di servizio di cui trattasi una gara a procedura 
negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 e dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023  

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello economicamente 
più vantaggioso individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;  

Rilevato che l’importo complessivo presunto del servizio in oggetto è di € 170.000,00 (incluso degli 
oneri per il rischio di interferenza aziendale, DUVRI, non soggetti a ribasso e oneri fiscali esclusi); 

Considerato che la procedura negoziata per il servizio in oggetto si svolgerà attraverso l’utilizzo 
della piattaforma telematica Sintel accessibile al sito www.ariaspa.it ; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di non interrompere il servizio in oggetto; 

DETERMINAZIONE - 905-29/05/2024



 

 

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2024, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. e della legge 241/90 è la Rag. 
Antonella VENEZIA, Collaboratore Amministrativo della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e 
Acquisti, che ha curato l’istruttoria del procedimento; 

Preso atto di quanto innanzi indicato; 

D E T E R M I N A  

− di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, una gara a procedura negoziata, che si 
svolgerà attraverso la piattaforma telematica Sintel accessibile al sito www.ariaspa.it al fine di 
addivenire all’affidamento del servizio di refertazione delle prestazioni di screening 
mammografico e lo svolgimento di attività di senologia, eseguiti nell’ambito del progetto 
regionale “Prevenzione Serena” da effettuarsi presso le strutture dell’A.S.L. CN2 per un totale 
complessivo presunto di € 170.000,00 (incluso degli oneri per il rischio di interferenza 
aziendale, DUVRI, non soggetti a ribasso e oneri fiscali esclusi); 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 25 del 11/01/2024;  

− di incrementare il fondo incentivante di cui art. 45 del D.Lgs 36/2023 nelle misure indicate 
nell’Allegato A “scheda determinazione fondo incentivante servizi e forniture”; 

− di rinviare la liquidazione degli incentivi di cui all’art. 6 del “Regolamento incentivi ai sensi 
dell’ex art. 113 comma 2 del codice dei contratti pubblici”, approvato con deliberazione n. 394 
del 28/09/2018, con successivo atto deliberativo; 

− di approvare l’avviso di gara allegato al presente provvedimento; 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a bilancio;  

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e della legge n. 241/90 è la 
Rag. Antonella VENEZIA, della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

− di individuare il Dott. Lorenzo SOLA, Direttore S.C. Bilancio Programmazione e Controllo, 
quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs 
36/2023.; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di non interrompere il servizio in oggetto; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL DIRETTORE F.F S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

Sottoscrizione del R.U.P. 

 IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO S.C. 
LOGISTICA, PATRIMONIO, SERVIZI E 

ACQUISTI 

 Antonella VENEZIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 



 

 

 

Allegati: 
1) Avviso di gara 
2) Allegato A “scheda determinazione fondo incentivante servizi e forniture” 
 
Archivio: I.5.04.01|2024|1854| 
Cod. Delega: II.I.2/II/3  
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


